119 † Quoiescunque ergo Iudici nostro opportunū esse videbitur, iuxta qualitatem delicti, & delinquen-tium infamiam, ac malam consuetudinem venire ad torturam sine indicijs, ordinario iure minas suf-ficientibus (non autem sine aliqua probatione verisi mili), vt in l. fina. vbi glos. ff. de quæst. etiam testibus ipsis ad informandam Curiam, minime repetitis, stante stilo, vt per Alex. consi. 65. vo. 1. Bolog. in add. ad Guid. de Suzar. in tract. de tor. Gramma. Decilio. 34. numer. 37. circa fin. quos alleg. Add. ad Clar. quæ-stio. 45. numero 24. maxime stante hac facultate Bra-chij Regij, vi. supra numero 181. p. 5. & facit Baiard. d. quæst. 45. numero 26. tunc moderate, & temperatè se gerat. vt admonet tex. l. de minore, §. tormenta, ff. de quæstio. Bruh. in d. tract. de indic. & tort. in finali-bus verbis dicti tract. aduertendo ne quid nimis fiat, vt inquit Cicer. lib. 1. de Orat. & dixi supra num. 52.

120 † Quoniam indicium, & discretio pati passu am-bulant, dixi in 2. par. huius tract. num. 127. & not. gl. in ver. iudicio, l. cum Prætor, §. 1. ff. de iud. Put. in ver. arbitrium, c. 1. nu. 16. Nam summum ius summa ma-litia, Terent. in Heautontimornmeno, & Tul. in 1. Off. & apud antiquos summū ius, summa crux repu-tabatur, sic Columel. de re Rustic. lib. 1. c. 7. & idem Cic. in Orat. pro Sexto Roscio Amerino, qui in uthe

121 tur aduersus † Iudices crudeles, & iniquos, dicēs, si ea crudelitas, quæ hoc tēpore in Rep. verfata est, ve-stros quoq; animos, (id quod fieri profectō non pót) duriores acerbioresq; reddidit, actum est Iudices: & Valer. Max. lib. 6. c. 3. de Domitio Aenobarbo Præto-re ait, ratio publici im perij Prætorem nimis asperum existimari nō patitur. Et propterea in qualibet re sal-sciæ, & discretionis inesse debet, vt dixi in pract. de test. p. 5. cit. princ. & hæc coniunge ijs quæ dicit Go-

122 mes. var. resol. tit. de delic. c. 13. nu. 25. † quod si quis tortus penitus sine indicijs præcedētibus ratificet, nō tenet dicta confessio, per l. nō dubiū, C. de leg. vbi in-fert, q; confessio extorta ab eo, qui ex priuilegio non poterat torqueri, non obstante ratificatione, non te-net, idem si fuerit extorta à pueris, & senibus, per in-debita tormēta, & vide Bald. in l. accusationis, nu. 4. vbi distinguit, C. de accus. vbi tortus sine indicijs cō-tra ius legis, vel accusati, nō facit indicium: At si fuit tortus, qui non debebat torqueri vi priuilegij sui, & sic contra ius torti, facit indicium: sed multò minus indicium facit, qui tortus est contra ius accusati, & torti, & in tantum hoc est verum, vt si postea indicia apparetant, tamen precedens tortura sine indicijs non iustificetur, nec confessio hoc modo extorta tenebit propter ordinis præposterationem, Bald. in d. l. accu-sationis, num. 3. C. de accusat. & ibi glos. facit tex. in l. quod ab initio, cum concor. de reg. iur. Item quan-do reus est sufficenter tortus, & negauit, si iterum si-ne nouis indicijs torqueatur, & fateatur, & ratificet, non tenet; idem quando pendente appellatione reus torqueatur, fateatur, & ratificet. Quæ vera sunt omnia etiam in nostro Iudice, qui habet liberum arbitrium, & absolutum, vide Couarru. variar. resolut. l. 1. cap. 1. §. 7. vbi etiam supremorum Tribunalium Iudices affirmat, non posse ex priuata scientia ali-qui statuere, nec sine indicijs.

123 124 † Item sciendum est, quod quædam sunt personæ, quæ ex priuilegio non debent torqueri, tām de iure, quām etiam de consuetudine, vt Duces Illustrissimi, & in magna dignitate constituti, & Clerici cuiuscūque gradus à Iudice seculari, neque torqueri, neq; de-tineri, nisi per viginti horarum, vel vnius diei spa-cium possunt; licet Doctores, milites, & nobiles de consuetudine torqueantur, alia sunt personæ, quæ re-spectu ætatis, & imbecillitatis non debent torqueri, vt minor annorum 14. vel septuagenarij, & infirmi, mulieres prægnantes, aut lactantes, de quibus omnibus per Bart. in l. 1. & in l. quæstionis modum, & in l. liber homo, & tot. tit. ff. de quæst. Boff. in d. tit. de indic. & cōfid. an. tort. per tot. Put. de synd. in verb. tor-tura, 111. c. 6. & in ver. tortus, c. 1. latè Caso. de tormē-tis, c. 10. & 11. Clar. d. q. 64. vers. vbi autē, cū plur. seq. & ibid. addit. & Guid. de Suzar. de indic. et tor. nu. 8.

125 vide sup. Farinac. de indic. & tor. q. 41. per tot. † Sed prædicti priuilegiati ratione dignitatis, sexus, conditionis, & ætatis de ordinaria potestate nō possunt tor-queri, veruntam ē stante hac regia facultate, in crimi-nibus exceptis ob difficultatem probationum, quando veritas ab alijs haberri non potest, & malam qua-litatem personæ, tanquam testes, & rei, omnes cuiuscunq; status existant torqueri poterūt, vt in simili de capture dixi suprà in 2. p. nu. 124. & 126. vbi reatū gra-uem priuilegiū tollere dixi, cū plur. seq. & idem Do-ctores, milites, modò nō sint ordinis Ecclesiastici, equites,

equites, nobiles, decuriones, & alij in magna dignitate seculari constituti poterunt torqueri: excipiuntur semper Clerici, qui ad Ecclesiasticum Iudicem quacunque de causa sunt remitendi, Farinac. d. quæst. 41. num. 100. cum seq. sed sine Brachio Regio minime torqueri possunt, etiam pro casibus exceptuatis, & ita sunt intelligendi Doctores per Farinacium adducti numero 100. cum facultas recedendi à priuilegio, & à regulis iuris communis pertineat ad Iudicem supremos.

126 † At quibus modis sint torquendi senes, infirmi ac pueri, dixi num. 58. & senes robusti possunt etiam attolliri in tortura, multo magis si sunt peruersi, non tamen pro delictis leuibus, sed pro grauissimis, & atrocissimis, quando veritas aliunde haberi non posset, & in delictis forte exceptuatis tantum, Farina. de indic. & tor. quæst. 41. num. 100. & sequ. & mulieres prægnantes, vel lactantes nullo modo torquetur, nec terrentur, ne metus causa abortum faciant, vel lac amittant, l. Imperator, la second. ff. de stat. hom. & in l. prægnantis, ff. de pœn. & Clar. d. quæst. 64. vers. quæro modo, vbi dicit, quod post partum de consuetudine non torquentur, nisi expectatis quadraginta diebus, verum hoc erit in arbitrio Iudicis nostri, qui consuetudini in hoc derogare potest, stante atrocitate delicti, vt dixi in 4. par. sub num. 28. cum mul. seq. si non sit periculum vitae, & dum expectatur tempus partendi, debet sub custodia teneri expensis suis, si habet modum, sin ruitus, expensis publicis, vt supra in 2. p. num. 161. & 293. vbi si opus esset infans ali, & lactatio ab alia muliere possit, vt iustitia non remaneret, impedita. Est tamen verum, quod senes etiam valetudinarii possunt terrori ducendo eos sub eculeo tantum sed absque ligatura, quando præsumptio est, quod non dicere veritatem, vel ferula cædi possunt, sicut dictum est de pueris nu. 58. & per Carter, de indic. & tort. nu. 26.

127 † Laborantes febre quartana possunt in casibus grauissimis torqueri ea die, qua non laborant dicta infirmitate, Franc. Marc. decisio. 790. Sed nec surdus à natura, nec mutus torqueri possunt, Brun. de indic. in 4. q. 2. part. num. 2. Caso. de tor. c. 10. num. 5. Fann. q. 41. num. 89. cum seq. quia isti nec actu, nec poteria interrogantem audire, aut ei respondere possunt in tortura, Paul. Ghirl. de quæstio. & tor. q. 6. num. 7. securus extra torturam, quia per signa possunt deponere, vt in prac. de test. par. 4. sub num. 19. in fin. ijs similes sunt cæci, & furiosi, l. 3. §. surdus, & §. cæcius, de quæst. possunt decipi in auditu, quia multi habent eundem vocis sonum, & alij alienam vocem singunt, licet in sacris paginis legitur de Isaac, quem vox non decipit, sed tactus, vox Iacob, manus autem Esau, Gen. c. 27. qui locus tendit ad fidem nostram. Et in summa etiam priuilegiati omnes laici, qui laborant infamia, & præcedentibus indicis possunt torqueri, vt dixi stante atrocitate delicti, & difficultate probationum l. & si excepta, C. de malef. glo. in l. iniuncti, la seconda, ff. de test. l. de minore, & l. libero, ff. defall. l. deserto-rem, & l. proditores, ff. de re mil. Gand. de quæst. & tor. q. 1. Corrad. de negat. crim. nu. 37. Paul. Ghirl. de quæst. & tor. q. 6. n. 10. cit. fi. Bonif. de Vital. de quæst. & tor. qu. 1. Attamen quando tortura infertur etiam personis, quæ vel priuilegio, vel alio respectu de iure ordinatio non debent torqueri, tunc moderate, & cum temperamento est adhibenda, vt dixi supra, & sic quādum cum minus legitimis indicis ad torturam deuenitur, nu. 143. sed quoad priuilegiatos tanquam reos non habetur distinctio, quando contra eos adfunt indicia præcedentia, & atrocitas reatus exponit acrem torturam, quia reatus omne priuilegium seculare in foro fori tollit, vt dixi in 2. part. numero 126.

128 † & Iudex noster in dubio arbitrium inclinare de-

bet erga priuilegiatos, sed contra sceleratos arbitrium debet cōuerti super dorsum eorum, vt pluries in hoc tracta, dictum est, tamen est modus in rebus sit arbitrium æquum, & iustum. Nec erit inconueniens, q. Iudex, non obstante Brachio Regio, verbū prius faciat cum Principe, quando priuilegiatum in dignitate constitutum torqueri oportet, secundum ea quæ dixi supra in 2. par. num. 31. & seq. immo optimum erit consilium Principem adire.

129 † Collige ergo ex supradictis omnibus, quod omnes curuscunque gradus, & conditionis existant torqueri possunt concurrentibus infrascriptis: primo, auctoritate Brachij Regij, secundo atrocitate delicti, tertio difficultate probationum, quarto querela, seu instantia filii, vel ex officio habita aliqua notificatio ne, quinto adminicula præcedere debent torturam, sexto tortura moderata, si non sunt facinorosi; sed nullus in indicijs torqueri potest.

130 † Et semper est aduentum cuius qualitatis, cuius formidinis, debilitatis, vel roboris corporis sit, qui torquendus est; & secundum varietatem personarum, diuersitatem criminum, vt illa specie tormentorum, quæ magis opportuna videbitur; nam in paritate criminis, & indiciorum disparitas qualitatis personarum causat disparitatem, & differentiam fieri, tam circa modum & tempus procedendi & torquendi, quam etiam circa modum & qualitatem condemnandi, Fab. à Monteleo, in sua pract. arb. in 5. par. nu. 15. cum plur. seq. vbi quænam qualitates sint attendendæ. Nam, vt inquit Paul. Ghirlanus magnus practicus de quæstio. & tor. q. 3. nu. 19. aliter sunt torquendi iuuenes robusti, alio modo debiles, delicati, vel senes; alio modo rusticus, vel miles; alio modo ciuis; & alio modo nobilis; & alio modo ignobilis, & plebeius.

131 † Et vterius inchoanda est tortura prius ab eo, à quo creditur veritatem facilius haberi posse, & sic a magis timido, Put. de syndic. in verb. tortura, 11. c. 2. & etiam à magis suspecto, & debiliori, secundū Bar. in l. 1. §. 1. & in l. vñus, ff. de quæstio. Gand. tract. mal. de quæstio. & tor. col. 2. Macant. pract. in prin. nu. 13. arguendo ab ordine, Cartar. pract. interrog. reos, lib. 4. c. 1. nu. 208. vbi latissime.

Item incipendum est ab eo, qui est peioris qualitatis, Carter. in d. l. ob. ruare, nu. 185. & si pater & filius sunt rei, tortura debet à filio incipi, vt aliquid dicunt in coniectu patris, ex quo pater facilius veritatem dicet, quam pati filium torqueri, l. iste quidem, ff. quod met. cau. Quod ego non facerem, nisi virginibus contra utrumque præcedentibus indicis, † & in eo modo pater confiteretur delictum, non esset standu. in tali confessioni, nisi præcedentibus indicis validis, & subsequence ratificatione, Bald. in l. prima, in fin. C. si rec. Prouinc. Tiraqu. in l. si quando, C. de reuoca. donat. in præfat. numero octavo, quod etiam animaduertit Scaccia. de indic. cau. ciuil. crim. & hæret. tit. de inquisit. generali, c. 83. nu. 3. vbi recentet Boss. in tit. de exam. reo. dicere de illo patre innocentem, qui fallitus est delictum ob metum, & dolorem filij, & propter hoc Iudex ille induit habitum Fratrum Capucinorum, sed ante eum talia exempla posuit Put. de syndic. in ver. tortus, c. 11. nu. 3. ver. & volo. Item incipienda est tortura à foemina, vt inquit

133 Gand. de quæst. & tor. nu. 11. q. 1. † Verū expertus sum mulieres minus timere torturam, quam mares, & dutius in negotiis persistere, sed hoc totum est Iudicii arbitriatum. Afflct. super constit. si damna clandesina, nu. 75. Item est inchoandum ab eo, qui malum cognomen publicè ei inditum habet, vt dixi in pract. de test. p. 1. nu. 113. & faciunt, que etiam dixi supra nu. 81. & 85. cum seq. Nec postremi esse debent, qui malam, & prauam Physiognomia habent, de qua

Petr. Tarantag. in compend. Theolog. lib. 2. c. 58. sed quæ sapiunt iudicialem indagationem, omittimus, tanquam incerta, & apud Hispanos ombre de mala cara aide puto vellaco mala cara tenes: ombre palabro, y Mañadero dellos Diablo.

134. † Nec est adhibenda tortura passim pro quolibet indicio, videlicet modo torquendo super uno indicio, modo super alio, quando potest euacuari processus, quo euacuato omnium indiciorum contra reum fit summa ad instar computi rationum, & calculatis & ponderatis omnibus, dēmum tortura adhibenda, quia aliter procederetur in infinitum, sed reassumptis omnibus indicijs potest reus torqueri super omnibus semel tantum, aut bis, aut ter ad plus, & non ultra, Mars. in sua pract. §. expedita, num. 85. Cumia. de syndic. & tor. c. 2. nu. 2. hoc tamen est de iure ordinatio, secus de extraordinario iure, vt statim dicam, & in assassinio, parricidio, crimen læsa Maiestatis, & alijs delictis potest ultra tertiam vicem tortura adhiberi, Carer. de indic. & supra dixi, num. 32. & seq. &

135. † tortura nisi nouis superuenientibus indicijs repeti non debet, quando alia purgata fuerunt sufficienter, Gand. d. q. 1. nu. 2. Et notandum, quod noua indicia oporter esse diuersa specie à primis indicijs, non autē eiusdem speciei, cuius sunt primi, Mars. d. pract. §. quoniam, numero secundo, Nou. in pract. in rubr. de for. constit. reos, verf. vt quia numero 7. & debent etiam esse fortiora primis, D. Menoch. de arbit. iud. cas. 272. in fi.

136. † Aduertendum est etiam quod si reus fuerit tortus ab uno Iudice, & nō cum perfecta tortura, alter Iudex successor aduenerit, aut alteri causa delegata sit, quod in prosequendo torturam habebitur ratio torturae, iam per primum Iudicem illatae, Mars. d. pract. crimi. §. occurrent. nu. 4. Carer. d. l. obseruare, nu. 199. in 2. impreff.

137. † Ictus autem funis, (vt prædixi) tres in totum dari possunt pro quolibet proximo, & magno indicio, secus in remoto, & appellantur isti ictus apud DD. Venetos tot Collegia, videlicet tres ictus dicuntur unum collegium, & sex ictus dicuntur duo collegia, & nouem ictus tria collegia, & pro qualibet die dantur tres ictus tantum, & sic in tribus diebus dantur tria collegia, quæ sunt in totum nouem ictus funis in interpolatis vicibus dati.

Vetum quando plura sunt indicia proxima, sed diuersa specie, tunc per tres dies tortura adhiberi potest in atrocioribus delictis stante mala qualitate personæ, & facultate Brachij Regij pro qualibet die uno ictu, Paul. Castr. consil. 2. 99. circa fin. vo. 2. Blanc. in l. finali, numero 10. ff. de quæstio. etiam si indicia essent mille, intellige diuersæ speciei, alioquin si eiusdem speciei, ex duobus testibus reus diceretur coniunctus, vt supra numero 18. & non esset opus tortura, nisi ad effectum indagandæ veritatis, quoad alios, & ad alia delicta, dixi supra numero 11. cum plur. sequen. posset igitur prima die tertiæ, & parum attollimodico tempore secunda die forte uno ictu plecti; & tertia die compleri tortura duobus ictibus, & hoc resit in arbitrio Iudicis. † At si statuto caueatur, quæ semel tortus iterum torqueri non debet, vt Mantua in rubr. de tor. tamen stante diplomate amplio, de quo in prima parte, sub numero 23. & numero 101. non seruatur, & Iudex poterit dividere si ei videbitur torturam, seu illam in plures vices dispartiti, siue eadem hora, siue eadem die, vel altera sequenti, vt pluries seruauit. Nam hoc sic, quando reus parum, aut nihil pati videtur, Put. de syndic. in ver. tortura, 111. cap. 4. numero quinto, col. quinta, Bo. ff. in titul. de tortur. numero 242. & ex alijs causis, Farnac. eodem titul. de indic. & tor. quæst. 38. numero 83. ubi hoc non habere difficultatem apud DD. ait, quan-

do reus nocentissimus non esset prima vice sufficiens tortus, Brun. de indic. & tor. 2. quæstio. 5. numero 59. Mars. §. quoniam, numero secundo, Menoch. de arb. cas. 272. numero sexto, nec opus est alijs indicijs in hoc casu, vt tortura repetatur, vt quotidie seruatur, & hinc oritur illud dictum, si vis serire, diuide, at Iudex noster multo plus potest facere (si vult) vt infra dicam.

139. † Et hic volo aduertere vnum in practica valde singulare: nam aliquando sunt plures socij criminis, quorum alij sunt capti, alij non, & vnum illorum capit fatetur delictum, & etiam illud sustinet in facie aliorum sociorum, qui constanter illud negant, dicentes illum mentiri nequiter, & confirmato prius dicto istius in tortura, vt de more est, de test. in 4. par. sub numero 69. postea deuenitur ad torturam contra istos consocios, qui si parum timent torturam, debet tortura diuidi ad duplum effectum; primo ad effectum, de quo dictum est; secundo si in repetitione torturae facienda infra quadraginta horas de iure ordinario (vt infra dicetur) tempore dictarum horarū, quo sanguis bullit, & ossa torti adhuc sunt concussa ob primam torturam, debet inquam hoc temporē tortura repeti, & facil ius veritas habebitur, iuxta illud: Accipe dum dolor est; si vero persistat in negativa, haec secunda tortura debet esse leuis, & non sufficiens, sed reus debet reponi ad locum suum cū protestatione, ac animo prosequendi, & complendi sufficienter torturam suis loco, & tempore, alioquin si in hac secunda vice tortura perfice retur, & tortus purgasset indicia, vtique præiudicium intentioni facti allatum esset, quoad alios socios, tam præsentes, quam absentes respectu huius indicij socij, qui fassus est; at si tortura videatur perficienda, esset protestandum antea, quod pro suo facto tantum torquetur, & non pro facto aliorum sociorum, & casu, quo fateretur aggrauando alios consocios, torquebitur leuiter, vt eius dictum valere possit, modo quo supra dictum est, & haec in practica sunt notanda, nam plures sunt casus, quam vocabula, l. natura, de præscr. verb. & non est farina Nouellorum Tyronum Criminalistarum.

140. † Sed Iudex liberi, & absoluti arbitrij poterit, si opportunum videbitur, excedere modum, & tempus in torquendo, nedum bis, & ter, sed quater, & ultra, quando agitur de crimen atrocissimo, & persona sunt facinorosissimæ: nam hoc in casu delinquens coniunctus poterit torqueri ordine non seruato, perche si hæc per unum facio de ossa: secundum aliquos, quos ipse non sequor: vi Brachij Regij ad effectum, vt fateatur pro causis supradictis, vel notificet alios complices, & alia delicta, de quibus contra eum sunt indicia magna, non sic si delinquens non est facinorosus.

141. † Iudex autem in torquendo multa in practica considerare debet, nam si iubet reum ligari, & reus allegat se habere aliquod membrum infirmum, debilitatum, vel inhabile ad torturam ei inferendam, tunc Iudex executoribus mandabit practicis, vt diligenter inspiciant, & penes acta eorum iudicium scribatur, & si de tali re sint ignari, vocetur Medicus, aut Chirurgus, & dicant suum iudicium. Nam si in uno brachio reus erit defectuosus, vt allegat, poterit torqueri per alterum brachium, & si à duobus lateribus est mancus, poterit igne pedibus admoto torqueri, idem quando in genitalibus est apertus. Et debet Iudex protestari satellitibus, seu dictis executoribus, vt bene aduertant, & caueant, diligenterque reum ligent, ac inspiciant funem, ne forte sit marcidus, aut valde tritus, præcipue quando dantur ictus funium à summo, vsque deorsum, & cuncta sunt scribenda, nec parcendum calamo,

mo, vt Iudex à nemine accusari merito possit, & si ca-
lumnam patiarur, suam ipse causam agere valeat,
Put. in ver. officialis, c. i. idem in ver. tortura, i. c. 12.
nu. 5. & Belui. pract. crim. de quæst. nu. 75. Bertazol.
conf. 474. vo. 2. Burfat. conf. 325. nu. 25. vo. 3.

142 † Item scias, quod non potest quis seipsum suppo-
nere, & offerre ad torturam, vt alter inuitus æquè sub-
iicitur, cùm perspèctum sit, neminem esse do-
minum mem brorum suorum, l. liber homo, ad l. A-
qui, quoniam potestas torquendi est meri imperij, l.
defensionis, C. defensor. ciuit. & in auth. de test. §. nisi
143 ius dicens. † & ea quæ sunt meri imperij non pos-
sunt pacto priuatorum concedi, l. priuatorum, ff. de
jurisd. om. iud. & Put. in ver. tortus. c. 13. titubat. reli-
quit cogitandum, vbi multa similia adducit in hoc
proposito, & in cap. 14. allegat alios casus similes Fa-
tinac. de indic. & tor. q. 37. num. 109. secus si ita Iudi-
ci nostro videbitur ob aliqua indicia, quæ utrumque
premant, Gand. de quæst. & tor. rubr. i. & de hoc sa-
tis dixi in pract. de test. 4. par. num. 151. cum plur. seq.
Luc. de Pen. in l. i. col. 2. C. de decu. lib. 12. Mars. rub.
de fidei. nu. 208. Boss. de remed. iud. conti. sent. tir.
seq. Clar. q. 63. vers. sed quæro, nihilominus stante a-
trocitate delicti & difficultate probationum inter pa-
res, si Iudici videbitur, hoc fieri poterit ex aliqua cau-
sa probabili, & precedentibus indicijs aliquibus, ar-
gum. l. Imperator. ff. de stat. hom. sed Iudex debet ha-
benas in manibus tenere, vt dixi in prima par. nec
ad nutum solum istorum deuenire ad torturam, ne
forte odio, & vindicta inter eos occulta id fieri peta-
tur. Item quia si passim concederetur hoc, nullus fere
inueniretur testis, qui veritatem dicere vellet timore
tortura, & sequeretur, quod sæpenumero delicta im-
punita remanerent, & esset priuato, & publico com-
modo res damnos. l. ita vulneratus, & l. liber homo,
ad leg. Aquil.

144 † Quædere Iudex ad instar prudentis nautæ, qui
manus ad funem (quæ rudens, appellatur vulgari ser-
mone la scota) tenet, dum uentus nini's uehemens
perflat, & uela nimium inflat, tunc oculis apertis, &
manibus promptis Iudex cautè se gerat, & iubeat,
prohibeat, uel permittat, quod opportunum erit, ca-
uendo semper ne ipse Iudex pro suo arbitratu procedat,
sed aliquibus indicijs precedentibus, & magna
cum prudentia iustitiam administret: nam satis est,
quod sine defensionibus reus possit torqueri virute
Brachij Regij, quia licet hæc Brachij Regij facultas
egrediatur terminos iuris communis ciuilis, non ta-
men ab eis adeo longe recedit, quin semper oculos
habeat ad terminos ordinarios respiciendo, & viden-
dum est, ne termini iuris penitus euaneant ab oculis
Iudicis Brachium Regium, seu liberum, & absolu-
tum arbitrium habentis, hac potissima ratione, vt
ius commune minus laedatur, quam fieri possit, l. fin.
§. in compunctione, vbi glo. C. de iu. delib. & vt secti-
rius in re tam periculosa procedatur, l. i. §. si quis, ff.
de Carbo. edit. l. manifestissimè, C. de fur. ius enim
commune dicitur sal per quod purificatur statutum,
ne marcescat, vt ait Aret. in §. ius autem, Institut. de
iur. nat. & quando petebat statutum, dicebat afferte
mihi carnem salatam, ius namque commune decla-

145 rat, & supplet statutum dubiosum. † & sunt quidā
Iudices vindices, & inuidi in cathedra pestilentię se-
dentes, qui non habent sibi propolitam veritatē sci-
re, sed duntaxat, vt torquendus fateatur delictum, &
explant occultum liuorem, & ad hoc tendunt am-
mo penitus obstinato, quod iniquum, & valde dam-
nandum est, sed finis esse debet veritatem totis ner-
uis perquirere, vt dicit Put. de synd. tortura, i. c. 7. nu.
1. contra quos inuehit Bonifac. tract. de fur. §. fraude-
losa, sub num. 19. & seq. vbi allegat multa bona iura,
& authoritates in hoc proposito, & quomodo om-

nia iura, tam ciuilia, vt in l. respiciendum, de pœn. &
in l. pedius, de incen. rui. naufr. quam canonica, vt in
cap. si quis, 2. 2. quæst. 8. & Concil. Trident. sessio. 13.
cap. 1. memorie mandauit Iudicibus esse clementio-
res, vt de hac redixi in 4. par. 4. num. 1. & 2. ac alibi.
prioniores itaque ad absoluenda, l. obseruare, ff. de
offic. præsc. l. officium, de rei vendic. Damas. reg. 39.
& caueant ab ira Dei huiusmodi iudices, ne dum
corpus aliorum indebet cruciant, suam animam in
gehennam perdant, & ideo bene aduentant, ne con-
tingat reum in tormentis vitam cum morte commu-
tare, p. out accidit vni, de quo scribit Mars. in d. sua
præf. §. expedita, num. 86. §. si. quem Iudex forte sub
prætextu Brachij Regij nil humani se habere putans
iussit per horas duodecim appensum stare in tortura,
& ita eum reliquit, & rediens postea miserrimum il-
146 lum in tortura inuenit mortuum, † & in hoc casu
Iudex cuiuscunque authoritatis existat, tenetur pena
capitis, quoniam rigore permisso non intelligitur co-
cessum cum ferina crudelitate modum excedere, &
vsque ad ultimum vitæ spiritum inclusiue, seu animi
deliquium reos torquere, quoniam iudices quacun-
que dignitate fulgeant, debent adhibere modum in-
culpate severitatis in torquendo, Put. in ver. tortus,
c. i. nu. 12. Men. de arb. Iud. c. 340. Gramm. confi. 15.
Put. in ver. tortura, i. c. 12. per tot. incip. an si officia-
lis, vbi distinguit Carer. pract. tit. de homicidio, n. 53.
nisi forte torquendus esset pessimus quidam magus,
seu beneficus, vel obstinatus aliquis hereticus, vel a-
postata, post baptismum suscepit in Iudaismum
relapsus, vel huiusmodi sceleribus alijs contaminatus;
non credo tamen istos licere, ita torquere, vt ad mor-
tem adigantur, nec hoc in Sancti Officij Tribunali
seruatur, quamvis quidam illud pessime infamare
non vereantur. Igitur potius huiusmodi reus post suf-
ficientes probationes extremo supplicio afficiendus
videbitur. Quis enim scit, an forte in ultimo suspirio
iste homo inimicus Dei conuerit, possit? vt legitur
de bene fortunato latrone, Luc. 23. Quare S. Leo ep.
90. & hab. de pœn. dist. 7. c. 1. recte ait. Nemo desper-
randus est, dum in hoc corpore constitutus est. Dia-
boli tantum est desperanda correctio, vt inquit S.
August. tract. Hebd. Sanct. Hinc zizania non fuit e-
radicata statim, quia in triticum conuerterat,
Match. 31.

147 † Hinc queritur, tortus indebet, si statim Iudicē
aliquo modo iniuriauerit, vel vulnerauerit, aut occi-
derit, an teneatur pœna ordinaria? & magis commu-
nis opinio est quod non, sed extraordinariè punitur;
quicquid dicit Beluis. in d. sua pract. crim. de quæstio.
num. 75. & hanc patrem tenet Mars. sing. 475. incip.
difficillimum: idem in sua pract. §. diligenter, nu. 58.
Sed si iniuria esset illata Iudici nostro tam ample au-
thoritatis, iste non effugeret pœnam ordinariam pro
modo culpe. DD. in l. qui iurisdictioni, ff. de iurisd.
om. iud. & to. tit. C. ne quis in sua causa sibi ius dicit,
cum reclamare possit ad Principem de iniustitia;
nec calore iracundia excusabitur, iuxta trad. per Bar-
to. in l. qui ea mente, ff. de iur. D. & Cagnol. in l.
quicquid in calore iracundia, ff. de regul. iur. Clar. q.
60. vers. est etiam, Decia. de delict. c. 11. lib. 8. tom. 2.
148 verum † itam continere maius esse fertur, quam po-
tentissimas vrbes expugnare, vt ait Cicer. pro Marc.
Boss. in titul. de homicid. numero sexagimoquarto,
& per dolorem, aut pœnitentiam iudicis non
mitigatur dolor eius, qui indebet, & dolose
tortus fuit, & ideo mitiori pœna eum puto punien-
dum.

149 † Similiter dici potest de eo, qui ob impunita-
tem promissam, & non seruatam de hac iniuria se
contra Iudicem vindicavit, per supradicta, nam reus
se impunitatis confessus delictum conqueri potest,

quod fides non seruet ei, cum etiam hosti fides seruanda sit, l. conventionum, ff. de pact. & Boss. in terminis, in tit. de confess. per tor. num. 9. quamvis Dec. in l. ea est natura, in addit. sub num. 7. dicat non esse seruandam impunitatem propter finem bonum, & bonum publicum, ut delicta puniantur, & quod Iudex excusat, & non esse seruandum iuramentum super impiunitate promissa, propterea quod esset periculorum anima aperire viam delictis ob impiunitatem, cap. non est obligatorium, de reg. iur. & in malis promissis fidem non expedit obseruare, sed Decia. tract. Delict. tom. 1. lib. 1. tit. De fraude, cap. 5. nu. 19. dicit hanc rem requiri altiorem indaginem, vbi alleg. Marsil. in l. 2. §. questioni. in fin. de questio. & in praet. §. postquam, num. 15. & in sing. 201. & 177. Dec. in l. ea est natura, de reg. iur. num. 7. Plac. Epit. Delict. cap. 37. num. 6. ver. ceterum ait quod sicuti iuramentum est seruandum (quando sine interitu anima seruari potest) ita fides, quam aequo libramine seruare tenetur, cap. cum dilectus, quod met. cau. cap. si verò, de iure iur. & subdit aequum esse Iudicem impiunitatem seruare, quando non sit in perniciem Reipubl. ibi. numero 7. & 8. Quæ si non serueretur confessio spe impiunitatis promissæ emanata reuocari potest, & ex ea non posse confessum damnari, ut crebriorem sententiam esse testatur, de qua Paris de Put. tract. sindic. in verb. tortura, versic. sequitur questio quotidiana. Blanc. pract. in verb. Datis defensionibus, numero 35. 36. 37. & seq. vbi distinguit, quod si Iudex erat in conscientia tutus, quod ille cui impiunitatem promisit, Delictum fecit, non tenet seruare promissionem. Ipse verò semper fui contraria sententia, quia alia via, & cum tempore veritas in lucem prodire potest, interim Reus sit sub bona custodia, nihilominus hoc forte in Iudice ordinario locum haberet, quia ius faciendi impiunitatem non habet, & nemo dat quod non habet, & promissio est ipso iure nulla, & sibi impunitus reus, qui fuit nimis credulus, Clar. questio. 55. ver. circa secundum, in fin. & tenebatur perquirere, & cogitare 150 qualis esset ista promissa; † Nam qui contrahit, vel scit, vel scire præsumitur, l. quod te, vbi DD. si cert. pet. l. qui fundum, §. seruus, ff. pro empt. At à Iudice nostro suprēmè authoritatis talis impiunitas esset seruanda, ut sentire videtur Put. in ver. saluusconductus, cap. 1. num. 3. ibi qui non poterat dare securitatem, ergo quando potuit, securus est, idem in ver. tortura, l. cap. 7. numero 2. ibi præterea Iudex non potest remittere, ergo quando potest remittere, utique seruare debet promissam; nam si soli Principi facultas hæc impiunitatem promittendi referuata est, l. relegati, ff. de pœn. & Boss. vbi supra numero 11. ergo & Iudici nostro, cui vices Principis circa iustitiam concessæ sunt, Clar. questio. 55. ver. allegare, sic & illa 151 seruare debet, l. ius publicum, ff. de pact. & parum hæc promissio distare uidetur à suggestione, Brunuer, addendo ad supradicta. At si promissa fierent sine iuramento, forte melius esset quam acriter torquere, impiunitatem promittere in casibus atrocibus difficultis probationis, & personis facinorosis; & ita Putei opinio in dict. cap. 1. de saluoso conducto, & ibidem add. & in d. cap. 7. posset seruari, cum liceat Iudici omni uia, diligentia, & industria veritatem inuestigare, sine fraude tamen, & circumuentione ultra, quæ in hoc casu apparere uidentur, & quod impiunitas sit seruanda ab eo qui illam seruare potest ipse indubitanter teneo, & huius opinionis sunt multi relati à Bonifac. tract. suo de fur. §. fraudolosa, nu. 18. 152 † Ceterum si ista confessio sub spe impiunitatis extorta iustificetur ex alijs indicis omnino ualebit, si reuocata non fuerit, Boss. in dict. tit. de confess. per tortur. nu. 13. 14. & 15. quoniam permittitur blan-

ditij, persuasionibus, & præmijs de ueritate inquirere, DD. in l. de minore, §. plurimum, vbi materia, ff. de quest. & Scaccia. de iud. cau. ciuil. crim. & hæret. cap. 86. num. 35. vbi infert ad multa, quæ per Iudices sunt aduertenda, & Afflict. super constit. de præstan. iura. num. 6. Bertazol. conf. 93. num. 5. vo. 2. Sed reuera promissio non debet fieti expresse, sed sub quodam inuolucro verborum generalium, quæ persuadendi vim habeant, quæ nequaquam sunt obligatoria, exhortari quidem licet, sed non iniquè agere, memorando de dicto Ezechiel Proph. cap. 18. Si iustus auerterit se à iustitia sua, & fecerit iniquitatem secundum abominationes, quas operari solet impius, nunquid vivet? omnes iustitiae eius quas fecerat non recordabuntur, & impius auertens se ab omnibus iniquitatibus suis vita vivet; sententia vera menti semper tenenda, ipse vero (& Deus scit quod non mentior,) ut plurimum bonis verbis persuasiuisti, nunquam obligatorijs ad impiunitatem, sed magnæ spei plenis, reos delicta fateri feci, secutus consilium Put. in d. ver. tortura, l. cap. 6. ver. multi enim, & in hoc fortunatissimus fui; nam ita & taliter me cum reis gessi, qui de aliquo crimine infamati ad me delati sunt, quod nullum ferè delictum impiunitum remanserit, præsertim in ciuitate Mantua meo tempore: modum hic non recenso, quoniam ridiculosus essem illis, qui nates aducas habent.

153 † At si confessio spe impiunitatis facta reuocetur, tunc sit per eam indicium ad torturam præcedentibus aliquibus adminiculis, Boss. in tit. de confess. per tortur. num. 13. vbi dicit, torturam debere esse moderatam; hoc verum, si non adsint alia indicia, nisi querela cum tali confessione, & an confessio hæc modo reuocata faciat indicium ad torturam, est in arbitrio Iudicis, Menoch. de arb. iud. cas. 270. nu. 4. Sed si non fuerit reuocata, est dubium per Doctores, an pena ordinaria, vel extraordinaria per hanc confessionem sub spe impiunitatis reus sit condemnandus: & D. Menoch. tenet pœna extraordinaria puniri, Caso. 367. de arb. iud. & Couat. var. resol. lib. 1. cap. 2. in fin. Carrer. de indic. & tor. num. 7. & 19. & in tit. de homic. nu. 14. & hoc locum haberet quando non esset multum iustificata ab alijs indicis, & stantibus indicis in practica seruat torqueare, ut locns sit pœna ordinaria, & tandem si hoc bono modo confiteretur sub spe impiunitatis, credo pœnam extraordinariam locum habere, & de materia confessionis, & reuocationis infra latè diceretur.

154 † Nunquid autem sit attendenda promissio facta vni, si manifestauerit alios fures de eo liberando, & in solitis furari? videatur quod non, propter huius delicti frequentiam; fraus enim cum fraude compensari posse dicitur, l. de viro, ff. solut. matr. & l. si ambo, ff. de compensat. Quid de salario debito. Iudici ob sententiam, an sententia non secuta ob impiunitatem debeatur, vide infra in 4. par. num. 223.

155 † Et quoniam experientia rerum magistra docet multoties reos tortos nil pati in tortura, quamvis acriter illata, potest verisimiliter dubitari tortum habere aliquas incantationes, quæ appellantur maleficia taciturnitatis, seu insensibilitatis, secundum Paul. Ghirl. tract. de questio. & tor. quest. 4. num. 11. & seq. vbi plures species incantamenti, seu maleficiorum narrat, & num. 16. contraria maleficijs recenset; tunc potest mutari aliud genus tormentorum, ut per Put. de synd. in verb. tortura, 3. cap. 4. paulò ante, num. 6. vbi dicit, quod sine timore torturæ mundus non posset in pace viuere; quia oderunt peccare mali formidine pœnæ, idem in d. verb. tortura, 3. cap. 1. vbi recenset se vidisse quendam pessimum nebulonem, qui pro quinque carlinis permittebat sibi dari vnum tractum funis, & quod si torquendus

quendus opium babit, non sentit dolorem: alij sunt ita torturæ assueri, & alij adeò molles, & membris 156 omnibus flexibiles, † vel nodis ossium lenti, vt non carent hoc tormenti genus, tunc Iudex quædam facere potest, quæ ponit Mar. in d. pract. §. nunc videndum, num. 520. videlicet iubere reos denudati, & capillos, pilosque omnes tonderi, seu abradi, vt etiam dicit Puteus mox alleg. deinde si hoc non sufficit, addatur sulphur naribus, & postea si non iuuant hæc, detur aqua calida in potum, vt euomunt bulletinos, & etiam fieri solent clisteria ad effectum, vt euacuentur characteres, & incantationes, de quibus Paul. Ghirl. inter tract. crim. diuerso d. quest. 4. vbi multa alia antidota ponit contra has diabolicas incantationes, & Cartar. de modo interrog. reos, lib. 4. cap. 1. num. 218. usque ad fin. & exorcismis uti quandoque solet, quod est optimum remedium, quodque exercendum est ab habente autoritatem à summo Pontifice, vel à superiori alio Ecclesiastico, & contra hæreticos eo præcipue vtendum censem. Aliqui solent dicere Psalmum: Quid gloriari in malitia? Alia multa remedia ponunt criminalistæ, quorum reuera nullum remedium aptius, & opportuniùs, quam recta mens Iudicis directa tantummodo ad iustitiam faciendam, & non ad vanam gloriam capessendam, aut lucri causa, & ideò Iudex rogat tenetur Deum, vt propitiūs ei sit, & eum dirigat in viam iustitiae, & veritatis, et qui odio, timore, amore, pretio aut vindicta scienter, dolosè, iniuste, et fraudulenter iustitiam administrant, sunt ad instar Praefectorum illorum, qui tempore primitiua Ecclesiæ martyrijs piorum Christianorum præterant, qui Tyranni nunc, et in æternum in inferno 157 cruciabuntur, et † propter ista maleficia, quibus se iki contaminarunt (quando non fatentur, neque timent,) possunt nihilominus aliqua pena condemnari propter probationem, quæ ab incantatione sumitur, Simon. de Præt. consil. 105. et ipse vidi alios in tortura dormire, alios vigilantes silere, alios valde loqui, et deridere, ac si essent in cubili, et in tribus assassinis scelestissimis à Mirandula, quibus stantibus eleuatis in tortura, iussi cereum sub eorum pedibus accensum apponi, ferè per horam, ita ut etiam si planta esset nigra, et pellis cremata, et caro tumefacta, nihil pati viderentur, nec verbum quidem dixerunt, aut aliquod signum doloris, nec ore, nec pedibus, aut alio modo ostenderunt, sed ferè immobiles apparebant, et quando interrogabantur, adeò viua et dulci uoce respondebant, ac si nil penitus mali paterentur, quin etiam cum essent demissi è tortura, voces ad fidera matudabant, et repetita tortura adhuc in eadem pertinacia manserunt; At cur hoc? certè ego huius rei caußam scire I. C. fines transcendere arbitror, et sic huic dicto locum esse posset: mitte arcana Dei, cœlumque inquirere quid sit, vt ille ait, et Valer. Max. lib. 8. cap. 4. refert multorum exempla, et de ijs loquitur, l. 1. ff. de quæst. vt per Menoch. de arb. cas. 272. vbi quando tortura sit repentina. Ego etiam expertus sum cum maxima admiratione contrarium in nonnullis alijs valde robustis, qui ante torturam erant feroce, et summoperè audace, et statim eleuati fassi sunt delictum.

158 † Ideò ex theoretica, & practica non potest dari certa doctrina in hac materia torturæ, quia regulæ ordinariæ sunt fallaces, l. 1. §. quæstioni fidem, ff. de quæst. solum modò tutiūs hac in re se gerunt, qui longam experientiam habent; Nam gladius, vel ensis in manu experti militis tegit, sed non occidit, cædenda cædit, non offendenda non offendit, sed si in manibus insaniētis gladius dimittatur, periculosissimam, ac pernicioſissimam rem esse ait Patia. de probatio. cap. 44. numero 20. lib. 2. sic de bono, & de malo Ju-

dice iudicatur. Put. in ver. arbitrium, cap. 1. Fab. à Monteleo. pract. arb. ver. 3. & sic in dubio magis canonice procedendo, quām fieri possit, seruanda est practica iuxta bonos, & approbatos mores, vt etiam si Iudex dicaris rigorosus, tamen iustus sis, & non tyrannus, & vt ius commune semper minus lēdatur, quām fieri potest, vt dixi per Glos. l. fin. §. in computatione, C. de iure deliberañ. & Bartol. in l. omnes populi, quæstione sexta, de iustitia, & iure. Et 159 † Iudex bonus, & iustus debet adaptare suam particularem conscientiam cum publica scientia, cap. iudicet, 3. quæstio. 7. Cyn. in l. si quis, C. ad leg. Iul. Maiesi. & in rebus arduis, & valde difficilis curationis, ad instar Medici consilium à magis perito, & à seniori quærere; ad quod facit Ias. in l. 2. ff. de iustitia, & iure, aduertendo ne à captioso, & ignaro consilium petatur, vt admonet Boff. tit. de indic. & consil. an. tor. numero 142. in fin. Nam regulariter plus sapient duo, quām unus solus, Butr. cap. vt debitus, de appellatio. & hoc modo Iudex magis excusatus erit. 160 † Itaque regulariter, atque adeò semper ordinarius Iudex secundum allegata, & probata iudicare debet, l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. Praef. & 24. quæstio. 2. Didac. varia. resolut. lib. 1. cap. 1. numero 6. & Felyn. in cap. pastoralis, §. quia verò, ff. de offic. deleg. & Matcard. de probatio. conclusio. 949. quod etiam verum est in quocunque Iudice, quamvis Brachio Regio, vel quacunque alia facultate munito; licet quidam sint, qui eum Iudicem ex propria conscientia iudicare posse censeant; sed hoc tenendum est, quod Theologis placet, non quod quidam Iurisconsulti existimant. Bertazol. consil. crim. 291. numero 20. lib. 2. Ias. in §. si minus, numero 15. Instit. de act. vbi etiam id esse verum, si Iudex sciret veritatem aliter esse, vi. infra. Sed sunt quidam, ponit Decia. de Delict. cap. 12. 13. 14. 15. 16. & 17. tom. 1. Felyn. & alij in dict. cap. pastoralis, qui videntur limitare in modo procedendi tantum, quando scilicet liberum arbitrium datum est tantum in procedendo, quia limitata causa limitatum parit effectum, arg. l. finis, ff. de Procurat. tex. in l. cancellauerat, ff. de ijs, quæ in testa. delen. Paris. consil. 116. circa resolutionem, num. 8. colum. 2. volum. 1. Tiraq. tract. causa cessante, numero 161 10 147. † Qua de re stante facultate Brachij Regij, & probationibus, seu indicijs, & alijs, de quibus suprà, Iudex noster tutiūs procedere poterit, modò rigorosius, modò rigorosissime, acriter, & acerimè, secundum subiectam materiam iudicium associando semper, quantum possibile est cum veritate, & rigore, cum veritate, & mansuetudine, cum mansuetudine, & iustitia, cum iustitia, & veritate, cum veritate, mansuetudine, et iustitia, Mar. sing. 347. distinguendo prudenter inter delictum, et delictum, personam, & personam cum timore Dei, vt infra dicam circa Iudicis qualitates, Fab. à Monteleo, in sua pract. arb. in 5. par. num. 15. cum plur. seq. Canon. in cap. cum quidam, vbi glos. de iure iurian. glos. in l. & si se uerior, in ver. certis rationibus, C. ex quibus caus. in fam. irrog. Clar. quæstio. 64. ver. debet igitur. † At quando nil Iudici constat in processu, et nil scit in conscientia à iure informata, caueat ne ex abrupto procedat, sed omnia prudenter agat, respiciendo finem, quoniam in ijs, in quibus facillime alicui præjudicari potest lento passu, pede plumbeo eundum, & iusta mensura prius cuncta mensurari debent. Nam licet in grauiſſimis, & atrocissimis delictis faciliūs ad torturam deueniri possit. Put. in ver. tortura. cap. 7. et 9. Grammat. vot. 21. num. 5. hoc solum tamen verum est, quando, vt dixi, ex rationabili aliqua causa per aliqua indicia Iudex mouetur ad torturam, et non sine illis, Rom. consil. 76. col. penulti. quia cui latior datur habere, magis præ oculis veritatem

tatem habere debet et æquitatem, Imol. in cap. cum æterni, de sent. et re iud. Bald. in l. s. ff. de pœn. cum pro veritate inuenienda Brachium Regium concessum sit, quod † brachium est quædam subordinatio extraordinaria, non tamen iuri contraria, nec in modo penitus differens, et est quasi ferrum valde limatum, vel cote, vel rota perpurgatum, et perpolatum, ut magis acutè feriat, non autem dilaniat, vel laceret, et est tanquam theriaca contra venenum, sic Bald. appellat cons. 145. casus talis, vo. 3. et brachium ratione carens mortuum dicitur, l. cum nuda, de bon. damn. et semper in dubio tutior via est eligenda, et hoc modo Brachium Regium authoritas liberta, modus extraordinariè procedendi contra delicta atrocissima, et iniquos delinquentes, et omnia promunere iustitiae suum sortientur effectum, Clar. d. quæst. 64. ver. debet igitur, Gand. de quæst. et tor. num. 41. Mars. d. §. diligenter, num. 24. vbi liberum arbitrium debet regulari cum iusto, et iudicium cum veritate, et æquitate, l. fin. ff. de probat. Boss. tit. de bannit. quid amit. num. 18. in fin. alioquin seruata legis litera repugnante æquitate veritas supplantatur, anima damnatur, et iudicium sordeſcit, Foller. pract. in princ. in ver. studeat, num. 39.

164. † Sed nunquid Procurator, vel Aduocatus Fiscales possint, aut debeant esse praesentes, quando quis ad torturam ponitur? & de iure communi videtur, dicendum quod non, Bart. in l. custodias, ff. de publ. iud. Paul. de Caſtr. in l. legis virtus, ff. de leg. Afflict. super constitut. quæſt. in 2. not. quoniam Fiscus est pars, & non Iudex, & nullam habet iurisdictionem, Peregr. de iur. fisc. lib. 1. tit. 1. numero 12. & Fiscus nil aliud est, quam subditorum calamitas, et semper stat ore, et sacco paratus, vt no. Bald. in cap. 1. col. fin. extra de iureitand. ma chi troppo la tira, la rompe, et guasta l'vfficio, et in pœnis agit causam lucratuam, vt per Cæphal. consil. 241. numero 63. per text. in l. sciendum, ff. ex quibus caus. maior. Peregr. de iure fisci. lib. 5. tit. 2. numero 11. idem Cæphal. consil. 605. col. penulti. et in Ciuitate Mantua nullo modo ex ordinibus Fiscales possunt interuenire examinibus nedum rigorosis, sed nec alijs, nec votum præstare possunt, sed duntaxat iura fisci defendere, et tueri, licet securi sit in Statu Mediolani, vbi etiam in examinibus testium, et reorum fiscales interuenire solent, et in ordinationibus votum perhibent, quæ practica an sit laudabilis, me remitto ad Clar. d. quæſt. 64. ver. quæro nunc.

165. † An autem in pecuniarijs pœnis tortura sit adhibenda? et videtur quod non, ex quo qualibet pœna corporalis proueniens à tortura, est maior omni pœna pecuniaria, tex. in l. edictum, §. 1. ff. de quæſtio, ita dicit Put. in ver. tortus, cap. 5. in 1. et Gomeſ. varia. resolut. tit. de tortura, numero 2, vbi de communione testatur, et allegat omnes DD. Put. Gand. Brun. Paul. Ghirl. et alios; sed opinio Bart. magis est recepta in practica, vt in subdium deficientibus alijs probationibus sit locus torturæ leui, in l. Diuit. de quæſt. quem Put. loc. cit. allegat, et Paul. Ghirlan. de quæſt. et tortur. tenet idem, quando tractatur de delicto, siue principaliter, siue incidenter, vt quando in causa ciuili productum est instrumentum, & arguitur de falso, l. 4. C. de quæſt. item in decoctoribus, vt per Put. d. cap. 5. & potest torqueri cedens bonis suspectus de occultatione bonorum, Franc. decil. 776. numero 12. & Florentia viget lex anni 1582. per quam Dominis Octo de Balia (qui circa res criminales Magistratum gerunt) datur facultas torquendi etiam vxorem, filios, & alios de domo decoctoris, seu falliti, quæ procedere debet, quando præcedunt aliqua indicia, quod sciuerint, vel quod auxilium præstiterint, l. maritus, ff. de quæſtione, minus laetetur

quam fieri possit. Et Falliti, & Doctores habent presumptionem contra se. Stracc. De Decoct. 3. par. sub numero 22. cum seq. & sic valet consequentia, Fallitus ergo fraudator. Item quando negatur depositum; Put. d. cap. 5. & Abb. in cap. 1. deposito, dummodo Iudex habeat autoritatem torquendi, Luc. de Penna in l. vorax, C. de num. actuar. lib. 11. † & etiam super leuibus delictis tortura moderata locus est, Clar. quæ ſt. 64. ver. præterea, in fi. Bald. in l. sicut, C. de fals. multo magis est locus tortura quando pena est pecuniaria, vel corporalis arbitria. Vnde si quis pauper, & vagabundus furtum fecerit, etiam si pœna sit pecuniaria, & in subdium corporalis, torqueri potest defectu probationum, Bald. de Perus. tract. de quæſtio. & tor. cap. 2. numero 5. Paul. Ghirlan. d. quæſt. 7. & facit in tit. de fur. Boss. numero 65. & in tit. de indic. & confid. an. tor. numero 136. & 137. Foller. in 3. par. sua pract. 3. par. ver. & si confitebuntur, & quicquid sit de iure, tamen de consuetudine in delictis leuibus, & in pœnis pecuniarijs deuenitur ad torturam, ex quo attenditur id quod principaliter fit, quod est perquirere veritatem, ne delicta remaneant impunita, & non quod in cōsequentiam venit nempè dolor torti, Ghirlan. d. quæſt. 7. nu. 6. & hanc opinionem tener Bald. in l. 2. C. de exhiben. Reis, Franc. Marc. decil. 906. num. 15. par. 1. latè Farinac. de indic. & tor. quæſt. 42. numero 19. & 20. licet numero 16. 17. 18. & 25. videtur tenere contrarium, tamen consuetudo est in contrarium contra personas viles, & non nobiles, maximè stante arbitrio libero procedendi, Carer. in l. obſeruare, numero 179. vbi casus omnes ponit, quibus tortura inferri potest, Baiard. ad Clar. dicit. quæſtio. 64. numero 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. & 14. qui per suas additiones laboribus studiosorum pepercit, quas reperiendo ferre necesse est, & quidem bonum opus fecit, † vbi attestis in causa ciuili varijs, & vacillans possit, torque r̄i allegat Mars. in l. de libero homine, num. 12. ff. de quæſt. & Ghirl. d. quæſt. 7. nu. 3. qui tenet quod non ex natura causa, sed propter illud accidens vacillandi, Bald. & Salycer. in dict. l. sicut, C. de fals. quid in causis ciuilibus.

166. † Ad vnum in materia mandatarij, & mandantis volo aduertere in actu practico, quoad torturam; Nam quandoque delictum est mandatum ab uno, & patratum ab altero, & Iudex dum vult torquere bono modo persuadendo inducit mandantem ad dicendam veritatem, qui fatetur dedisse mandatum ad vulnerandum, aut ad verberandum, seu fuste cædendum.

Veruntamen afferit se reuocasse mandatum reintegra, an standum sit huic confessioni taliter qualificata, postquam mandatarius executus est, & nunquid credendum sit mandantem mandatum reuocasse. Prima facie videtur hanc qualificatam confessionem cum sua qualitate acceptari debere, iuxta doctrinam Bartoli in l. Aurelius, §. idem quæſiſ, ff. de liberat. lega, & ad hoc multa possent adduci, quæ breuitatis causa omitto; Attamen cum reuocatio sit facti, & facta non presumantur, nisi probentur, in bello, §. facta, ff. de capt. & postl. reuer. merito haec qualitas est probanda, vt de qualitate necessaria defensionis dicitur à Claro in quæſt. 95. ver. posſit, & D. Menoch. de arb. iud. cal. 93. num. 36. & 37. Socin. l. cum quæritur, in fin. ff. de duobus reis, vbi tenet hanc qualitatem probandam esse, & circa hanc materiam vide Burfat. consil. 77. num. 18. & Bertazol. consil. 27. & consil. 449. numero 31. & Mascard. de probatio. conclusio. 867. Gabriel. co. concl. tit. de malef. lib. 7. conclusio. 19. Farinac. quæſtio. 32. numero 60. de Carcer. & quamuis mandatarius excusat etiam mandantem, dicendo quod reuocauit suum mandatum,

tum, tamen non penitus eum liberat, quando con*iecturæ*, & *præsumptiones* sunt in contrarium. Fol*ler. præct. crim. in ver.* & si confitebuntur, num. 46. & 47. vbi distinguit, aut contra qualitatem annexam adest *præsumptio iuris*, & tunc *Confessio* potest pro parte acceptari: vt si Reus confiteatur se occidisse ad sui defensionem, vel non animo occidendi, vel iniurias dixisse non animo iniuriandi, Nam statut*confessioni* contra se, sed qualitas est probanda, l. *exempl.* C. de *probatio*. Tex. & Glos. in l. si quidem, C. de *except.* et potest torqueri, vt explicitè confiteatur Bal. in l. *vnica*, col. 11. C. de *confess.* *Grammat.* vot. 2. numero 12. & vot. 24. & ita Angel. de *Malefic.* in ver. comparent di*ceti* in*quisiti*, Foller. vbi supra, numero 48. vbi dicit Ferrar. in *cautel.* 5. tenere contrarium quod esse arbitriatum Iudici, credo nisi Reus probare paratus sit, vel quando semiplene dictam qualitatem probasset, vel si Reus conditionaliter latenter, vtp*puta* si hoc feci, ad mei defensionem feci, secundum terminos Bertazol. Cæpol. & aliorum idem fateretur fecisse in pura rixa, quia *præsumitur* in pura rixa factum. Blanc. de *indic.* numero 179. Plot. inter Consil. crim. diuer. consil. 130. numero 74. & Foller. sub d. numero 47. sequitur sitam distinctionem, & dicit, Aut contra illam qualitatem nulla adest *præsumptio iuris*, & tunc aut *confessio* continet unum capitulum, aut plura. Primò casu debet tota acceptari, & non potest diuidi, vt si Reus confiteatur promisisse sub conditione, vel si dicat verum est quod accepi à te decem, quæ mihi ex causa mutui debebas, secundum Bart. in *dict.* l. Autelius, §. idem qualijt, ff. de liberat. legat. Secundò casu quando plura capitulo continent, vtp*puta* si confiteor verum esse, quod mutuo accepi decem, sed postea fecisti Dilationem, vel pactum de non petendo, & hoc in casu Reus tenetur probare, Dilationem, vel pactum, & Confessio pro parte acceptari potest. Mil. in *præct. crim.* fol. 71. numero 33. & seq. Angel. *dict. ver.* comparent di*ceti* in*quisiti*, & partem confitentur, & partem negant, vbi dicit quod si quis confitetur factum, & negatur qualitas, poterit condemnari, si qualitas non erit probata, per Bart. in l. eum qui, in princip. ff. de iureiuran. Sed vide omnino Boer. *Decisio.* 243. vbi ait quod *Confessio* quando est facta cum iuramento, & qualitas otta est simul, & semel, cum ipsa obligatione quod in totum acceptari debet, secus si ex intervallo, vtp*puta* confiteor me recepisse mutuo centum, & promisi restituere intra quattuor annos. At si confiteor me accepisse mutuum, sed quod tu fecisti pactum de non petendo, sunt actus separati, & hæc qualitas non dicitur simul orta, sed ex intervallo, vt per Boer. *dict. questio.* 243. sub numero 7. 8. & 9. & de hac confessione qualificata per eundem *Decisio.* 339. vbi vim facit in *Iuramento* quando est indivisibile, de quo vi, in *Pract. de test. par.* 3. sub numero 70. At redeundo ad propositum nostrum circa qualitatem probandam, vide Socin. in l. cum queritur.

169. † Prima coniectura, quod reuocatio mandati non sit verè facta, est quando in mandato, & mandante hæc tria concurrunt, inimicitia cum offenso, minæ *præcedentes*, & quod mandans sit superior mandatario, & ei iubere possit; ista sunt argumenta mandati factum *præcedentia*, arg. eius quod dicit, Ias. in l. 1. de Sicar. vbi Castrensi. facit Put. in ver. *tortus*, cap. 12. num. 3. & 4.

Secunda coniectura est, quando mandans post reuocationem adhuc conqueritur cum mandatario, de eo contra quem iam dederat mandatum, ex quo peccare in eo mala voluntas dicitur, & si non adverterit, *præsumitur* velle vindictam fieri, & non dicitur hoc in casu instigator, sed mandans respectu

mandati *præcedentis*, non obstante asserta reuocatione, † Nam reuocatio verbo, & facto fieri debet Cæpol. *cautel.* fi. qui est, num. 258. sub num. 3. & ibi Add. & reuocans ostendere debet se penitus alienum ab executione mandati remisso animi ranco*re*, Carer. in d. *præct. car.* mihi 127. num. 26. & adhuc irritando mandatarium post reuocationem mandatorum, ijs lamentationibus facit actum contrarium reuocationi, l. qui non facit, dē reg. iur. & l. 171 quicquid in calore, eo. tit. † & si mandans non est tutus, quod mandatarius sit paritus reuocationi, tunc tenetur bono modo certiore facere inimicum suum similibus verbis: Petrus iram tenui habens ea de causa, quam tu optimè nosti, tibi nocumentum aliquod afferre statuerat opera sui amici, sed pœnitentia ductus ob amorem Dei reuocauit mandatum, & rogat te, vt eum veri amici loco semper habeas, & quod etiam caueas à tali suo affine, vel amico, (non tamen eum nominando pro mandatario,) quia ratione nimia affectionis, quam in eum gerit, aliquid forte contra te moliri poterit, caueas ergo diligenter tibi, nè in te aliquid iniquum gerat. Et si hæc practica secuta est, mandans exoneratus fuit à delicto secuto negligentia offensi, Carer. in d. *præct. in verb.* circa tertium, num. 17. fol. mihi 127. licet Gomes. contrarium tenerit. de delict. cap. 3. num. 40. Ang. in ver. & Sempronium, fol. 63. quam opinionem locum habere intelligo, quando mandans non est tutus, quod mandatarius non sit executurus mandatum, non obstante tali reuocatione, vt dixi; facit tex. in l. manifestissimi, C. de fur. & l. culpa, Carer. de reg. iur. tex. in l. furiosum, & ibi glos. C. qui test. fac. poss. Abb. in cap. ad audientiam, num. 7. de homicid. voluntar. vel casual. DD. in l. §. penult. ff. quor. legat. alioquin si mandans non facit quicquid in veritate potest ad effectum, vt mandatum minimè executioni mandetur, quicquid inde sequitur propter mandatum, dicitur culpa mandantis factum, l. qui occidit. §. in hæc quoque, ff. ad leg. Aquil. 172. † non obstat textus in l. nihil tam naturale, de reg. iur. sic Innoc. in d. cap. ad audientiam, num. 3. Nam procedit quando non fuit secutum aliquid contra reuocationem, & solum queritur, an quis de solo mandato sit puniendus, vt in assallinio, in quo quis per solum mandatum punitur assallinio non secuto, nec attentato, Grammat. voto 8. DD. in l. si quis non dicam, C. de Episc. & Cler. Dacia. tex. in glo. in cap. pro humani, in verb. mandauerit, de homic. iu 6. qui textus cum glossa faciunt ad statutum Mantua sub rubr. 49. de mandatoribus, in §. mandans verò, vbi videtur velle solum mandatum in assallinio esse punibile, non obstante reuocatione; item in omnibus alijs atrocibus delictis quis extra ordinem punitur, Put. in ver. *tortus*, cap. 12. num. 3. col. 3. de quo etiam per Carer. fol. 128. num. 26. nam illo in casu sufficit constare de reuocatione, & ita procedit opinio Baldi, & aliorum quos Carer. alleg. dicto numero 17. & Gomes. loc. cit. Sed si detur mandatum alicui affini de vindicanda iniuria, quæ etiam illum tangit, si reuocatum debito modo mandatum fuerit, et tamen non obstante reuocatione mandatarius mandatum exequatur, tunc is non tanquam mandatarius, sed tanquam principalis puniretur, & mandans excusaretur, l. culpa caret, de reg. iur. Ceterum quando iniuria non tangeret mandatarium, mandans non cuitaret aliquam pœnam, per l. qui occidit, §. 1. in hoc quoque, ff. ad leg. Aquil. Cacher. decif. 104.